Hamr/wine.

GİRİŞ

Sahâbe kavli ve tatbikatının fıkıh ekollerinin hepsinde kaynak değeri olmakla1 birlikte

Hanefîlerin fıkıh anlayışı ve hüküm çıkarma usullerinde diğer mezheplere nazaran daha özel

bir konuma sahiptir. Sahâbe sözü ve uygulaması Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö.

182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve diğer Hanefî âlimlerin fıkhın kaynakları arasında

yer verdikleri önemli bir kriterdir. 2 Ebû Hanîfe’nin fıkhın kaynaklarını açıklarken önce

Allah’ın Kitabına sonra Rasûl’ün sünnetine baktığı, sonra da sahâbe kavlinden dilediğini

tercih ettiği nakledilmektedir.3 Onun, Kur’ân ve sünnetten sonra sahâbe kavlini bağlayıcı bir

haram olduğu hususunda geniş tabanlı bir görüş birliğine ulaşmışlardır.16 Ebû Hanîfe’ye göre

ise hamr, özel olarak “yaş üzüm suyunun kabarıp, sertleşip köpük attıktan sonraki çiğ ve

12 At etinin yenilip yenilmeyeceği konusundaki daki görüş farklılıkları bu hususa misal gösterilebilir. Ebû Yusuf (ö. 182/798),

İmam Muhammed at etinin mübah olduğu görüşündedirler. Mâlikîlerden meşhur görüşe göre kerahat, diğer görüşe göre ise

tahrim söz konusudur. Ebû Hanîfe’ye göre ise tenzihen mekruhtur. (Ebu’t-Tayyib Muhammed Şemsu’l-Hak Azîmâbâdî, Avnu’l-

ma‘bûd şerhi Sunenİ Ebî Dâvûd, nşr. Muhammed Abdulmuhsîn, thk. Abdurrahmân Muhammed Osmân. 2. Baskı (Medine:

Mektebetu’s-Selefiyye, 1388/1968), 10: 263; Abdurrahmân el-Cezîrî, el-Fıkh alâ mezâhibi’l-erbaa, thk. Abdu’l-Humeyd Hicâzî - Emîn

el-Cezirî (b.y. : Şirketu Fennu’t-Tıbâa, 1358/1939), 379.) Tahâvî, iki öğrencisi ve diğerlerinin at etinin helalliği hususunda

mütevatir haberleri delil getirerek Ebû Hanîfe’ye muhalefet ettiklerini belirtmekte ve kendi itirazını özetle şöyle ifade etmektedir:

“Ebû Hanîfe, re’ye dayanarak bunu söylüyorsa o zaman ehlî eşek ile ehlî at arasında bir farkın bulunmaması gerekirdi. Özellikle

de Câbir’in rivayeti Hz Peygamber’in onlara eşek etini yasakladığı vakitte at etini mübah kıldığını haber veriyor. Bu durum at

etini ve ehlî eşek etini yeme hükmünün farklı olduğuna delalet eder. Rasûlullah’tan gelen haberler sahih olduğunda hadisi re’ye

takdim etmek evladır”. (Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selâme b. Abdulmelik el-Ezdî et-Tahâvî, Şerhu Me‘âni’l-âsâr, thk.

İbrâhîm Şemsuddîn, 2. Baskı (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 3: 517; Azîmâbâdî, Avnu’l- ma‘bûd, 10: 262.) Tahâvî,

keler etinin yenmesinin mübah olduğu konusunda açık ve sahih hadisler bulunduğunu söyleyerek, mezhebinin bu husustaki

yaklaşımını da eleştirmektedir. (Tahâvî, Şerhu Me‘âni’l-âsâr, 3:516; Ahmed b. Ali İbn Hacer el- Askalânî, Fethu’l- bârî bi şerhi Sahîhi’l-

Buhârî, thk. Abdu’l-Azîz b. Abdullah b. Bâz-Muhammed Fuâd Abdu’l-Bâkî (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1424/2004), 9: 760.)
13 “Ey iman edenler! Hamr/şarap, kumar, dikili taşlar (putlar), fal ve şans okları birer şeytan işi pisliktir. Bunlardan uzak durun

ki kurtuluşa eresiniz. Şeytan şarap ve ve kumar yoluyla aranıza düşmanlık ve kin sokmak, sizi, Allah’ı anmaktan ve namazdan

Serahsî, hamrın gerçek anlamı ile yaş üzüm suyu, mecâzî olarak da diğer içecekler için

kullanıldığını, sözün gerçek anlamı kasdedilince mecâzî anlamın uzaklaşacağını

söylemektedir.18 Ebû Hanîfe’ye göre şarabın azı da çoğuda haramdır, onun dışındaki sarhoş

edici maddeler de haramdır fakat haramlığı hamr gibi değildir.19 İbn Rüşd (ö. 595/1198), görüş

ayrılıklarını Hicâz ve Kûfe ulemâsı ekseninde açıklamakta; Hicâz ulemâsı ile muhaddislerin

cumhûrunun, “Sarhoşluk verici içeceklerin azı da haramdır” görüşünde olduklarını, Irak

ulemâsı, tâbiînden İbrâhim en-Nehâî (ö. 96/714), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), İbn Ebû Leylâ (ö.

148/765), Şureyk, İbn Şibrime, İmam Ebû Hanîfe ve diğer Kûfe fukâhası ile Basra ulemâsının

çoğunun “Şarap dışındaki içeceklerin kendileri haram değildir, haram olan, ancak sarhoş edici

miktardır” dediklerini kaydetmektedir.20 Hanefî mezhebinde Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf’a göre

22 Vehbe ez-Zuhaylî, İslam Fıkhı Ansiklopedisi, trc. Ahmet Efe-Beşir Eryarsoy-H.Fehmi Ulus-Abdurrahim Ural-Y. Vehbi Yavuz-

Nurettin Yıldız (İstanbul: Risale Yayınları, 2015), 4:344-345.
23 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Eşribe”, 4;

Ebu’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşayrî en-Neysâbûrî, Sahîhu Muslim, nşr. Muhammed Fuâd Abdulbâki

(İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981) “Eşribe”, 67; Ebû Dâvud Suleymân b. el-Eş‘as el-Ezdî es-Sicistânî, Sunenu Ebî Dâvud, thk.

Muhammed Avvâme. 3. Baskı (Medîne: Dâru’l-Yusr, 1431/2010), “Eşribe”, 5;, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-

Tirmizî, Sunenu’t-Tirmizî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Eşribe”, 2, 3; Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali

en-Nesâî, Sunenu’n-Nesâî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Eşribe”, 23.
24 Ebû Dâvud, “Eşribe”, 5; Tirmizî, “Eşribe”, 3; Nesâî, “Eşribe”, 26.

Bu içkinin bizzat kendisi haram değil, sarhoş edici miktarı haramdır.60 Tahâvî’nin

bu değerlendirmesinde birçok sahâbînin naklettiği “Sarhoşluk veren her şey haramdır”

rivayetinden Ebû Mûsâ’nın da haberdar olduğunu dikkate aldığı anlaşılmaktadır.

3. 4. Ebû Mes‘ûd el-Bedrî’nin Söz veya Uygulamaları

Ebû Mes‘ûd el-Bedrî (42/662)61: “Hz. Peygamber Kâbe civarında bulunduğu bir sırada

susamış, su istemişti. Kendisine bir miktar şıra getirildi. Hz. Peygamber onu kokladı ve

yüzünü buruşturdu. Sonra ‘Bana zemzemden bir kova su getirin’ buyurdu. Zemzemi şıranın

üzerine döktü, sonra içti. Bir adam, ‘Şıra haram mıdır?, ey Allah’ın Rasûlü’ diye sordu.